Na kraju valja utvrditi u kojoj mjeri sve što je izneseno daje odgovor na pitanje postavljeno na samome početku - kada je i kako feudalizirano hrvatsko društvo. Uzmemo li kao parametre feudalizacije ono što se uobičajeno o načinu i vremenu toga procesa govori u novijoj historiografskoj produkciji,¹⁴² po kojoj se taj proces u zapadnoj Europi datira u drugu polovicu X. st., onda će ovdje predloženi materijal potvrditi već zapaženu tendenciju kašnjenja. Prvi i najjasniji pokazatelj feudalizacije svakako je raspad jedinstvenoga vlastelinstva i pojava različitih jurisdicija unutar nekadašnjih teritorijalnih/upravnih/organizacijskih jedinica - općina. Kronološki, pak, prvi je korak u tome pravcu učinjen najkasnije u vrijeme organizacije zagrebačke biskupije, potkraj XI. st., a proces je poprimio ubrzani tempo od polovice XII. st., kada kraljevske donacije s imunitetskim povlasticama postaju sve brojnije. Uspostavljanje imunitetskih prava, što se prvotno u sačuvanim vrelima pojavljuje kao povlastica različitih crkvenih institucija (u slučaju gorskoga vlastelinstva riječ je o zagrebačkome biskupu, a od polovice XII. st. i o templarima), bio je prvi sigurni znak da je proces feudalizacije već uznapredovao. Kako je, pak, taj proces tekao u drugim segmentima društva, i što je nosio slobodnom pučanstvu vlastelinstva (*iobagiones, homines de foro, castrenses, hospites*), ostavljeno je za razglabanje u drugoj prigodi.

¹⁴² Le Goff, o.c., 124 i d.

PRILOG I. Pregled vlasničkih odnosa na području gorske županije početkom XIII. stoljeća

1. Posjedi predani topuskoj opatiji 1211. (prema: *Diplomatički zbornik* III, 103)

1. (terra) TOPLICA cum metis suis
2. = GOLINA cum metis suis
3. = BOUICHA similiter, et
4. = PODEGAS terra ultra fluvium Cuppam, ab eo loco (ubi fluvius) qui dicitur Crauzca cadit in Cuppam usque ad terminos et metas Pescenzce, que est villa fratum hospitalis
5. (terra) HOYTHNA cum metis suis
6. = STRYSOV
7. = DOSSICE
8. terra MALADECE et
9. terra STREPYZ cum idemplitate metarum suarum
10. (terra) BACHUS quoque eodem modo
11. = PECHÉ, et
12. terra STANKO, et
13. terra BERKIS, et
14. terra BODILO que est super Glinam
15. (terra) OBETH cum metis suis
16. terra MOGOS
17. (terra) CHVLTICH
18. = MELINOGA
19. = STRESYCHE
20. WYZOCHA terra scilizet Rados et Graduner (recto Gradimer) nec non
21. YALSEUNIZA terra Murta cum metis suis
22. (terra) BREBROUIZA, et
23. = OZELSCO cum metis suis
24. = GRADISSA similiter, et
25. terra PROUYGNA et CHAUCHE cum metis suis in VERNYCIA, et
26. (terra) CHERNYHA, et
27. terra SCLAVOVOYGNIA, et
28. (terra) COPACHIA cum metis suis
29. insula BOGDAN, et
30. terra HOLDICE, et
31. (terra) ZELOBETH, et
32. = DELYM cum integritate metarum suarum
33. = GOZNA, et
34. = CHAWNA cum omnibus pertinentiis suis
35. terra RUISKE, et
36. (terra) CUDINA, et
37. terra CRETE cum omnibus earum pertinentiis
38. terra SLAUEN
39. terra RATEN super fluvium Glinyza

40. terra GODIMERI, et
41. (terra) STEBENCHА cum metis suis terra GOSTOWE et fratum suorum, et
42. (terra) RYVKOWA, et
43. = LESKOWA, et
44. = WERKOUYLA cum earum metis
45. terra VEYCHENICH, et
46. terra GAYGNA cum metis suis
47. terra MYZELOYGNA, et
48. terra VULCAN super Wustimaye, et
49. GRACHENIZA terra scilicet BOYLENIC
50. terra BROCHINA cum apendiciis suis ubi sita est prima grangia de Toplica, insuper
51. (terra) SLATYGNICH, et
52. terra TERSA
53. (terra) STRESIGNA cum metis suis
54. terra CRANKO filii Hlapoygna, et
55. LOHOVICHА terra scilicet MUSCONIS cum omnibus metis suis
56. terra WALETHA, et
57. (terra) BUCHA cum earum metis et pertinentiis, insuper et
58. terra CERNECH que fuit terra LESCONIS cum portu super Savam.

2. Ribnjaci predani topuskoj opatiji 1211. (*Isto*)

1. ILLOUENIE
2. BRATCHOUYCHA
3. LUBYN
4. VUSTILOGNE
5. CHERNETH
6. TERDECHE
7. BUKOUIA

3. Posjedi zagrebačke crkve (prema: Dobronić, *Rad JAZU*
283/1951, 276-7, 441-2)

1. terra apud s. CLEMENTEM in GORRA
2. terra ODRA

4. Posjedi templara (prema: *Diplomatički zbornik* III, 85)

1. villa in terra PISANA (istovjetno s "PESCENYCA que est villa fratum hospitalis" iz 1. 4.)
2. terra CUTHINA
3. villa CUPA
4. premium HACO (nakon zamjene s kraljem predano petrinjskoj općini 1240.)
5. (terra) IWK cum fratribus

6. forum GORRA
7. (terra) OCHC, BUDIL, SLAVEN, DRASIL, WASETE, WOLCHE
8. villa CRESSENO
9. villa TRESINA (uz Kupu)

5. Područja na kojima su posjedi "6 rodova gorske županije"

1. (terra) BOJNA - utvrda, ali i istoimena "grangia" tospuske opatije
2. = BORNOVAC - utvrda
3. BRUBNO/BRUMEN - utvrda
4. (terra) BLINA
5. = PETRINJA - od 1240. slobodna "kraljevska varoš"
6. ZRINSKA GORA

PRILOG II. Pregled kategorija podložnika vlastelinstva, s određenjem naravi njihova prebivališta i dužnih podavanja.

kategorija obveza	POSSESSIO IO BAGIONES CUM PARENTELA	MANSIO			MANOR SERVI
		HOMINES DE FORO	HOSPITES	CA STRENSES	
MARTURINA	3 penze po zadruzi	24 denara od seljaka	24 denara od seljaka	24 denara od seljaka	-
KRALJEVSKI POREZ NA SVINJE	plaćaju	plaćaju	plaćaju	plaćaju	plaćaju
DAROVI	-	cijelo naselje na godinu: 3 vola; 3 bačve vina; 3 kruha od svakog doma	svaki dom: 1 kabačišta 1 kabačiobi	svaki dom: 1 kabačišta 1 kabačiobi	cijeli posjed na godinu: 4 vola, 4 žutke, 30 kokosa, 30 vrčeva vina, 40 kabilova zobi, 300 kruhova
RADNA OBVEZA	-	-	-	gradnja i obdržavanje štala	obradba domi- nskih zemljista (manor) sukladno potrebama; obdržavanje gospodarstva kućanstva
SLUŽBA DVORNIKU	-	-	-	-	cijeli posjed na godinu: 1 kabačo ječma, 1 kabačo prosa, 1 kabačo meda, 1 vol, 15 kokosika, 15 vrče- va vina, 30 kablove zobi
PRIHOD POBIRAČA MARTURINE	-	-	svaki dom: 2 pogarje, 1 kabačiobi 1 kokoš	svaki dom: 2 pogarje, 1 kabačiobi 1 kokoš	-
ZALAZNINA	plaćaju	-	-	-	-